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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce popisuje možnosti průmyslového analyzátoru sítě

DMG 800. Dále se soustředí na návrh vnitřního spínacího diagramu vačkového přepínače

pro volbu rozsahů, aby nedošlo při přepínání mezi rozsahy k přerušení procházejícího

proudu. Zaměřuje se i na vlastní realizaci zapojení, odzkoušení a uvedení do provozu.

Závěr obsahuje shrnutí dosažených výsledků.

Klíčová slova

Digitální analyzátor sítě, napětí, proud, činný výkon, jalový výkon, analogový

multimetr, digitální multimetr, proudový transformátor, vačkový přepínač, schéma

zapojení.
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Abstract

The presented bachelor thesis describes the possibilities of industrial network

analyzer DMG 800. Furthermore, the design of the internal switching diagram of the cam

switch for selecting the ranges so that the current is not interrupted when switching

between ranges. The thesis will also look at the actual implementation of wiring, testing

and commissioning. Finally, there is the summary of the results.

Key words

Digital network analyzer, voltage, current, active power, idle power, analog

multimeter, digital multimeter, current transformer, cam switch, switch diagram.
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Úvod

Předkládaná práce se zaměřuje na digitální analyzátor sítě DMG 800.

Práce je rozdělena do čtyř základních částí. V části první jsou popsány možnosti

průmyslového analyzátoru sítě DMG 800. Dále se práce zaměřuje na spínací diagram

vačkového přepínače pro volbu rozsahů. Návrh přepínače musí být realizován tak, aby

nedošlo při přepínání k přerušení procházejícího proudu. Ve třetí části práce je realizováno

zapojení jak vačkového přepínače, tak celého analyzátoru sítě. Poté je zařízení

odzkoušeno a následně uvedeno do provozu. V závěru jsou shrnuty výsledky průběhu

práce a uvedení do provozu.
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Seznam symbolů a zkratek

AC ...................... Alternating Current – střídavý proud [V]

CYA ................... Měděný vodič flexibilní

DC ...................... Direct Current – stejnosměrný proud [V]

Φ ........................ Magnetický indukční tok [Wb]

I .......................... Elektrický proud [A]

In ........................ Proud pracovním vodičem [A]

L1, L2, L3 .......... Fázové vodiče napájecí soustavy

MTP ................... Měřicí transformátor proudu

N ........................ Střední pracovní vodič napájecí soustavy

P ......................... Činný výkon [W]

PTP .................... Přístrojový transformátor proudu

Q ........................ Jalový výkon [VAr]

U ........................ Elektrické napětí [V]

USB ................... Universal Serial Bus – sériová datová sběrnice
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1 Průmyslový analyzátor sítě DMG 800

Průmyslový analyzátor DMG 800 je kompaktní přístroj, který dokáže měřit napětí,

proud, činný výkon, jalový výkon, zdánlivý výkon, účiník, fázové napětí, sdružené napětí,

a mnoho dalších elektrických veličin.[4] Analyzátor je možné nainstalovat na DIN lištu

rozvaděče nebo do panelu měřicího přístroje. Uplatní se zejména v průmyslu nebo ve

specializovaných laboratořích elektrických pohonů nebo elektrických strojů, například

k měření třífázových transformátorů, synchronních a asynchronních elektromotorů.

K analyzátoru je možné připojit až 4 periferní rozšiřující moduly přes pomocné sběrnice na

zadní straně přístroje.

1.1 Základní parametry DMG 800

 Napájení analyzátoru

Při napájení analyzátoru nehraje roli polarita, neboť samotný přístroj je na vstupu

vybaven usměrňovačem napětí. Nezávisí na systému napájení, střídavém nebo

stejnosměrném napětí, pouze na dodržení minimálního napájecího napětí, které se

pohybuje kolem 100 V.

Tab.1. Napájení analyzátoru

Napájecí napětí
AC 100 – 440 V

DC 110 – 250 V

Provozní napětí
AC 90 – 484 V

DC 93,5 – 300 V

Frekvence 45 – 66 Hz

Vlastní spotřeba 3,9 VA; 3,4 W max.
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 Napěťové vstupy

Maximální napětí, které je možné připojit na digitální analyzátor sítě DMG 800 je

na jednu fázi 400V. Sdružené napětí může být až 690V.

Tab. 2. Napěťové vstupy

Typy vstupů 3 fáze + pracovní vodič

Maximální napětí 690 V ⁓ L – L; 400 V ⁓ L – N

Měřitelný rozsah
20 – 830 V ⁓ L – L

10 – 480 V ⁓ L – N

Frekvenční rozsah 45 – 66 Hz

 Proudové vstupy

Připojení proudových vstupů se realizuje pomocí proudových transformátorů s předem

daným převodovým poměrem proudu. Pro každou fázi je jeden proudový transformátor.

Transformátory lze použít různě podle průměru vnitřního jádra od hodnoty 28 mm2 až do

hodnoty 85,5 mm2.

Tab. 3. Proudové vstupy

Měřený proud Ie 1 A ⁓ nebo 5 A ⁓

Měřicí rozsah Pro 1 A: 0,01 – 1,2 A ⁓

Pro 5 A: 0,01 – 6 A ⁓

Typ vstupu Přes proudový transformátor max. 5 A

Přetížitelnost +20 % Ie

Špičková přetížitelnost 50 A po dobu 1s
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1.2 Analogový měřicí přístroj

Při měření je možné zvolit, zda měřit (staršími) analogovými (ručičkovými) přístroji

nebo (novějšími) digitálními (číslicovými) přístroji. Nelze říci, že digitální přístroj je lepší.

Jsou měření, kde se bez analogových přístrojů neobejdeme, jedná se například

o měření různých spojitých změn napětí v obvodu. Na analogových přístrojích je krásně

vidět, jak se zde postupně v závislosti na napětí zvedá ručička přístroje nebo klesá.

Nevýhodou analogových přístrojů je, že jsou kalibrovány a provozovány v pevné pracovní

poloze. Tuto polohu musíme dodržet, abychom měli zaručenou třídu přesnosti (TP). TP se

pohybuje od (0,05 – 0,2) pro přístroje na cejchování měřicích přístrojů přes (0,2 – 2,5) pro

laboratorní přístroje až po (2,5 – 5) pro provozní měřicí přístroje. Většinu analogových

voltmetrů není potřeba napájet. Záznam z těchto měřicích přístrojů je obtížný a složitý.

1.3 Digitální přístroj

Digitální přístroje jsou o dost přesnější, rychlejší (to nám udává použitý AD

převodník), odolnější a nemají pevně danou polohu měřicího přístroje při měření. Obsahují

elektroniku, která se stará o zpracování měřené veličiny a výpis na LCD nebo LED displej,

na kterém vidíme přímo přesný údaj měřené hodnoty. Některé přístroje nepotřebují ani

přepínání rozsahů, mají tzv. Autorange.

1.4 Měření napětí

Elektrické napětí měříme jako rozdíl potenciálů ve dvou bodech elektrického

obvodu. Vnitřní odpor voltmetru by měl být >10 MΩ a to proto, aby přístrojem tekl

ideálně nulový proud a nevznikaly tak chyby při měření. Pro měření malých hodnot napětí

lze přiložit přímo měřicí přístroj na měřenou součástku či obvod. Pro měření vyšších napětí

(řády kV a výše) je potřeba doplnit měřicí přístroj o předřadné odpory a spočítat nyní

vytvořený nový dělič napětí. Napětí se měří vždy paralelně k měřené součástce.
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1.5 Měření proudu

Elektrický proud měříme jako počet procházejících elektrických nábojů vodičem

o daném průřezu za určitý čas. Vnitřní odpor ampérmetru by měl být co možná nejmenší,

aby na něm nevznikaly úbytky napětí a abychom se nedopouštěli chyb při měření. Pro

měření malých proudů (řádově stovky mA) lze měřit přímo zařazením ampérmetru do série

s měřenou součástkou či celým obvodem. Pro měření vyšších proudů (jednotky až desítky

ampér) použijeme bočník, což je vodič paralelně připojený k ampérmetru o daném poměru

odporu vůči ampérmetru. Pro měření proudů od desítek ampér a výše se používá proudový

transformátor, což je toroidní cívka navlečená na měřený vodič s určitým počtem závitů.

Vývod cívky z transformátoru je zapojen přímo na měřicí přístroj.

1.6 Měření výkonu

Výkon je definován jako práce provedená proudem za určitý čas. Pro měření výkonu

se používá wattmetr. Tento přístroj má 4 svorky. Dvě svorky jsou proudové, poznáme je

podle toho, že jsou větší než zbylé dvě, a to kvůli proudu, který přes ně teče. Dvě menší

svorky mají za úkol přivést pouze napětí, tudíž přes ně neteče téměř žádný proud.

1.7 Měření výkonu v 3F soustavě


[…]


přehlednosti, avšak v reálné situaci je vše aplikované na všechny tři fáze.
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Obr. 3.1 Rozmístění jednotlivých komponentů v konstrukční skříni

Umístění proudových transformátorů je na DIN liště, která je přišroubovaná ke spodní

straně skříně a zvolena tak, aby bylo možno na každý transformátor bez problémů navinout

všechna vinutí rozsahů. Transformátor má na své vrchní straně dvě výstupní svorky. Jednu

svorku jsem připojil na ochranný vodič a druhou na vstup do panelového multimetru

DMG 800. Totéž jsem udělal pro všechny tři fáze (resp. proudové transformátory). Dále je

potřeba do panelového měřidla přivést napětí jednotlivých fází. To jsem provedl pomocí

vodiče CYA2 přímo z výstupních svorek skříně. Tyto napěťové přívody jsem vybavil

tavnou pojistkou (5x20mm) 1A. Multimetr požaduje i zapojení pracovního vodiče, které

jsem přivedl opět vodičem CYA2 z napájecího eurokonektoru. Napájení samotného

multimetru je dle údajů výrobce možné realizovat pomocí stejnosměrného i střídavého

zdroje. Pro jednoduchost zapojení bylo v tomto případě použito k napájení přímo síťové

napětí 230V. Dle katalogového listu od výrobce jsem doplnil fázi a pracovní vodič
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napájení DMG 800 o tavné pojistky 1A. Ještě před pojistkami se nachází hlavní vypínač

celého zařízení. O stavu, zda je zařízení zapnuté nebo vypnuté, nás informuje indikační

LED dioda, která je pomocí usměrňovacího můstku a jednoduchého RC členu připojena na

síťové napětí hlavního vypínače. Dále je pomocí stíněného USB kabelu propojen externí

rozšiřovací modul digitálního analyzátoru sítě s USB konektorem na čelní straně zařízení.

Tento USB port slouží k exportu naměřených hodnot, například na USB flash disk.

3.1 Varianty zapojení proudových transformátorů

Mnou zvolené zapojení proudových transformátorů je třemi proudovými

transformátory pro měření tří fází. Zapojení se může lišit podle počtu fází dostupných

k měření. V přiloženém technickém listu u proudových transformátorů jsou i jiné možnosti

zapojení.[5] Lze měřit jednu fázi jedním proudovým transformátorem. Schéma obsahuje

varianty i s připojeným nulovým vodičem nebo bez připojeného nulového vodiče.

V technickém listě je i zapojení pro měření pouze dvou fází. Dále je možné doplnit

zapojení o napěťové transformátory a měřit sdružené napětí vyšší než 690V.

3.2 Další možné rozšíření

Další rozšíření je možné, ale bylo by potřeba zasáhnout do konstrukce a upravit

vnitřní schéma zapojení digitálního analyzátoru sítě a doplnit jej o potřebné prvky pro

měření. Zde už by záleželo na tom, pro jaké účely by se mělo zařízení používat, abychom

provedli správné dimenzování proudových transformátorů. Takovéto zapojení lze uplatnit

například v provozování sítí v takzvaném „ostrovním režimu“, kde bychom chtěli mít

přesný přehled o spotřebě a výrobě elektrické energie.
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Analyzátor sítě by bylo možné použít i pro měření na napěťové hladině 22 kV, avšak

zde by se z důvodu vysokého napětí a proudu vyplatilo použití externích napěťových

a proudových transformátorů. Schéma zapojení by bylo potřeba doplnit ještě o jeden

vačkový přepínač, který by přepínal mezi externími vstupy napětí a proudu nebo vnitřními

napěťovými a proudovými vstupy, které jsou připojeny na jednotlivé vstupní svorky do

zařízení.

3.3 Uvedení do provozu

Po sestavení zařízení následovalo důkladné zkontrolování zapojení vodičů, dotažení

všech vodivých spojů, jak na vačkových přepínačích, tak na svorkách

a překontrolování sledu fází. Nyní jsem již mohl zařízení připojit do zásuvky, ale ještě

bez zapojení měřeného obvodu, a zapnout hlavním vypínačem. Digitální analyzátor se

ihned nastartoval a bylo možné na něm nastavit základní parametry. Nyní bylo vše

připraveno a mohlo se začít měřit.
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4 Závěr

Na začátku této práce jsem se zabýval základními parametry digitálního analyzátoru

sítě DMG 800. Jako například napájecí napětí a možná zapojení analyzátoru. Dále jsem se

zaměřil na rozsah měřených hodnot napětí a proudu a možnou přetížitelnost stanovenou

výrobcem, aniž by byl přístroj poškozen. Následuje teorie digitálních a analogových

přístrojů, měření v třífázové soustavě několika způsoby, ať už jedním přístrojem nebo

třemi přístroji v třívodičové či čtyřvodičové souměrné nebo nesouměrné soustavě a jejich

výhodami a nevýhodami při měření. Druhá část je zaměřena na výběr přepínače. Jako

nejlepší řešení byl zvolen vačkový přepínač. Byl vytvořen návrh vlastního vnitřního

zapojení pro spínání tří fází přes čtyři rozsahy. Byl vybrán výrobce přepínače včetně

vrchních štítků, konfigurace a konečné zapojení přepínače. V poslední části práce je

shrnutí realizace zapojení, úvaha nad možnými rozšířeními, překontrolování zapojení

a spuštění síťového analyzátoru DMG 800. První zkušební zátěž a oteplovací zkouška byla

provedena za použití termokamery.

Touto prací jsem získal mnoho zkušeností ze svého oboru. Prakticky jsem si

vyzkoušel zapojení přístrojových transformátorů proudu. Nyní tento laboratorní přístroj

může sloužit účelům, pro které byl navržen a sestrojen.
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Příloha B - Schéma zapojení s DMG 800
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Příloha C – Technický list, zapojení transformátorů proudu
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Příloha D – Fotografie konstrukce zařízení
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