Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Digitální průmyslový analyzátor sítě DMG 800
Student: Luboš TŮMA Std. číslo: E16B0067P
Oponent: Ing. Zdeněk Frank

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student velmi dobře splnil všechny body zadání. V závěru uvádí, že byl přístroj uveden do provozu a provedena oteplovací zkouška. Tato zkouška ani jiné měření v přiložené práci nejsou popsány. Zhotovením měřícího přístroje student prokázal zručnost a schopnost řešit praktické problémy. Zařízení bude sloužit pro potřeby výuky.

Dotazy oponenta k práci:

Dotaz č.1:

Jaké zkoušky byly provedeny při uvedení do provozu? Popište, jak byla provedena oteplovací zkouška.

Dotaz č.2:

Proč nebyla použita druhá varianta přístroje s jedním přepínačem rozsahů, nebo jiná varianta(stykač s tlačítkem)?

Dotaz č.3:

Jaké orientační přesnosti jsou u jednotlivých rozsahů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2019

.....
podpis oponenta práce